
 COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA
Città Metropolitana di Palermo

III SETTORE - U.T.C.

DETERMINA  DIRIGENTE N. 327  DEL   16/10/2020 

OGGETTO: Servizio di gestione, vigilanza, uso, manutenzione preventiva ordinaria 
e assistenza tecnica dell'elisuperficie H 24 sita in via Delle Mimose. 
Anno 2020-2022.

                     Approvazione del verbale di gara e aggiudicazione definitiva.

L’anno duemila venti  il giorno  SEDICI    del mese di OTTOBRE

I L   RESPONSABILE

Visto lo  statuto  comunale  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  17  del  31/08/2004  e  successive 

modifiche ed integrazioni;

-  Visto il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

delibera di G.C. n. 29 del 04/06/2014;

-  Visto il vigente regolamento di contabilità;

-  Visto  il Decreto Sindacale  n. 7  del 31/07/2019, di attribuzione di nomina dei responsabili dei 

settori per l'anno 2019;

-  Vista   la  Determina  Dirigenziale  n.  23  del  31/01/2014,  avente  per  oggetto  la  nomina  dei 

responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 4 della L.n. 241/1990 e s.m.i.;

-  Visto  il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con Delibera di C.C. n. 6 del 13/05/2020, 

esecutiva;



Premesso 
- Che con D.D. n. 131 del  20/05/2020 è stata attivata la procedura di affidamento del servizio di ge­
stione, vigilanza, uso, manutenzione preventiva ordinaria e assistenza tecnica dell' elisuperficie H 
24 sita in via Delle Mimose, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa acquisizione di offerta in ribasso;
- Che l'avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune dal 
28/05/2020 al 10/06/2020;
- Che entro i termini di sono pervenute a mezzo pec n. 3 istanze:
Ditta Elisicilia s.r.l., con sede legale a Modica(Rg) – pec:elisicilia@aziendasuweb.it;
Ditta Tecno Consult s.r.l, con sede a Viterbo – pec:teknoconsultingsrl@pec.it;
Ditta Helipad Management s.r.l. con sede a Palermo – pec:helipad@pec.it;

- Che in data 15/07/2020, è stata creata l'RdO sulla piattaforma Mepa, invitando le sopracitate Ditte 
a presentare una proposta di offerta;
- Che entro le ore 23:59 del 28/07/2020, e quindi in tempo utile,  è pervenuta sulla piattaforma 
MEPA una proposta di offerta.
- Che si è proceduto ad esaminare la documentazione dell'unica Ditta che ha presentato offerta:
Ditta  Elisicilia  s.r.l.,  con  sede  legale  a  Modica(Rg)  p.i.:01189430885, 
pec:elisicilia@aziendasuweb.it, che ha offerto un ribasso del 10,17 (diconsi dieciediciasette), per 
cui il prezzo della prestazione viene determinato in € 9.881,30

- Che,  così come risulta dal verbale di gara del 29/07/2020, l'unica offerta è  quella della ditta 
ELISICILIA s.r.l.,– con una percentuale di ribasso pari a: 10,17%,  la quale è stata ritenuta congrua 
e pertanto le è stato attribuito, dalla Commissione di gara, l’affidamento del servizio di che trattasi;
Considerato

- Che il Verbale di gara è stato pubblicato all'Albo pretorio dal 29/07/2020 al 01/08/2020 e che nei 
sette giorni successivi alla gara, come risulta dagli atti, non ci sono stati né ricorsi né opposizioni;

-  Che  si  è  proceduto  alla  comunicazione alla  ditta  dell'esito  della  gara  e  sono state  avviate  le 
verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta risultata aggiudicataria dei lavori di cui in 
oggetto;

     - che tali verifiche hanno dato esito favorevole;

Ritenuto di dover procedere alla presa d'atto del Verbale di gara e all'approvazione della proposta 
di aggiudicazione della Commissione di gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 del D. Lgs. n. 
50/2016, alla ditta Elisicilia s.r.l., corrente in  Modica(Rg), P.I.:01189430885. 

Visti

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
-  il  D.Lgs  50/2016  del  18/04/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto in vigore;
- il regolamento comunale di contabilità;

mailto:elisicilia@aziendasuweb.it
mailto:helipad@pec.it


DETERMINA

Per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa, che qui si intendono integralmente ri­
portate e trascritte per fare parte integrante del dispositivo:
- di prendere atto dei lavori della Commissione aggiudicatrice ai fini dell'affidamento diretto dei 
lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- di approvare, ai sensi dell'art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta della Commissione, risultan­
te dal Verbale del 29/07/2020, aggiudicando il servizio alla Ditta Elisicilia s.r.l., con sede legale a 
Modica(Rg), via Sacro Cuore n. 171 -  p.i.:01189430885,  che ha offerto un ribasso sull'importo a 
base d'asta del 10,17%;
- di dare atto che l'importo del servizio, per effetto del ribasso offerto, viene rideterminato in  € 
9.881,30, di imponibile ed € 2.173,89 per I.V.A. al 22%, per un totale pari a € 12.055,19;
- di dare atto che il servizio è finanziato con fondi del bilancio Comunale 2020-2022 come di se­
guito specificato:

anno 2020  € 4.000,00, con imp.n. 141/2020 del bilancio corrente;
anno 2021  € 6.710,00, con imp.n. 141/2021 del bilancio pluriennale;
anno 2022  € 2.710,00, con imp.n. 141/2022 del bilancio pluriennale;

 
- di rideterminare l'impegno di € 12.055,19, detraendo dall'impegno 2020 € 1.364,19, quindi ride­
terminando l'impegno 2020 di € 2.635,81;
- di trasmettere il  presente provvedimento al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e ri­
scontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line e l’avviso dell''aggiudicazione 
nella sezione amministrazione trasparente del Comune di Ventimiglia di Sicilia.

    Il Responsabile del Settore 
                           F.to (Arch. Rita Corsale)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente Determinazione si esprime, ai  sensi degli  artt.  53 della L. 142/90, come recepita 
dall’art.  1 della L.r. n. 48/91 e 147bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, parere favorevole di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

       Il Responsabile del III Settore Tecnico
                F.to  Arch. Rita Corsale

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE


